



SITUACION GENERAL DE:
FIDEICOMISOS FINANCIEROS Y EMISORAS

BAUGE CONSTRUCCIONES S.A.....	N° 15
TROPICAL S.A.....	N° 21
PLUMADA S.A.....	N° 1-d)
ESAT S.A.....	N° 1-d)
METAGRO S.R.L.....	N° 30
OVERSEAS PROPERTIES S.A.....	N° 1-d); N° 35
DOS BANDERAS S.A.....	N° 32
ALDYL ARGENTINA S.A.....	N° 36
INTERGARANTÍAS S.G.R.....	N° 37;CS
DULCOR S.A.....	C.S
S.G.R. CARDINAL.....	C.S
EURO S.A.....	R.R
VINCULOS S.G.R.....	C.S
TRADIMEX S.A.I. y C.....	C.S
CAPETROL S.A.....	N°10

CODIGOS DE INDIVIDUALIZACIONES:

C.S.: Cotización Suspendida.

R.R.: Rueda Reducida.

N° 1 – c2): Cuando en los informes o dictámenes el auditor o la comisión fiscalizadora o el consejo de vigilancia se abstengan de emitir opinión sobre los estados contables.

N° 10: Con fecha 20 de abril de 2023, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de CAPETROL S.A. en el que la sociedad comunica que no será posible cumplir con la totalidad del pago previsto, y se procederá a efectuar el pago del noveno servicio de interés y un pago parcial de la cuarta cuota de capital de las obligaciones negociables clase I, el día 21 de abril de 2023. Con fecha 21 de abril de 2023, FixScr S.A., Agente de Calificación de Riesgo de la emisión y de la emisora, bajó la calificación a C(arg) desde B-(arg). La baja de calificación obedece a que la compañía anunció un pago parcial del capital por el vencimiento trimestral de las ON a producirse, y a que la compañía ha alcanzado cheques rechazados por más de \$ 773 millones. Con fecha 8 de mayo de 2023, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de CAPETROL S.A. en el que comunica que el 11 de mayo de 2023, se procederá a efectuar el pago del saldo de la cuarta cuota de capital y sus intereses moratorios de las obligaciones negociables clase I. Que con fecha 20 de julio de 2023 se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de CAPETROL S.A. en el que comunica que debido a una demora por fuerza mayor, no será posible cumplir con la totalidad del pago previsto el día 21 de julio de 2023. En este sentido, informan que se efectuará un pago total del décimo período de intereses y un pago parcial de la quinta cuota de capital de las obligaciones negociables clase I. Que CAPETROL S.A. continúa presentando problemas en su operación que demoran la generación de flujo operativo, sumado a un fuerte perfil de vencimientos de corto plazo, un elevado apalancamiento y un aumento de cheques rechazados en las entidades financieras por falta de fondos en sus cuentas.

N°1 – d): Cuando no contando con autorización expresa de la Bolsa, no hayan presentado en término la documentación contable exigida.

N° 15: Con fecha 21 de mayo de 2019, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica, en su carácter de Entidad de Garantía de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por BAUGE CONSTRUCCIONES S.A., que procederá a afrontar el primer pago de los servicios correspondientes. La medida deberá mantenerse hasta que los hechos sobrevinientes hagan aconsejable la revisión de la misma.

N° 21: Con fecha 21 de octubre de 2019, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica que, en su carácter de Entidad de Garantía de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por TROPICAL S.A., procederá a hacer frente al pago del segundo servicio de capital e interés el día 22 de octubre de 2019. Con fecha 24 de octubre de 2019, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Hecho Relevante de TROPICAL S.A. en el que la sociedad comunica que se ha solicitado a Garantizar S.G.R. realizar el segundo pago de los servicios correspondientes. La medida deberá mantenerse hasta que los hechos sobrevinientes hagan aconsejable la revisión de la misma.

N° 28: Con fecha 17 de abril de 2020, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario un Hecho Relevante de ESAT S.A., en el que la sociedad informa, que no está en condiciones de atender el pago del día 23 de abril de 2020, correspondiente al servicio de interés N° 6 y servicio de capital N° 6 de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizada ESAT Serie I. Con fecha 17 de abril de 2020, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica que, en su carácter de Avalistas de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por ESAT S.A., procederá a efectuar el pago del sexto servicio de capital y del sexto servicio de interés el día 23 de abril de 2020.

N° 30: Con fecha 13 de mayo de 2020, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de Pago de METAGRO S.R.L. en el que la sociedad comunica que procederá a efectuar el pago del tercer servicio de capital y de interés, de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por METAGRO S.R.L., el día 20 de mayo de 2020. Con fecha 20 de mayo de 2020, se publicó en la Autopista de Información Financiera de la Comisión Nacional de Valores, un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica que, en su carácter de Avalista de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por METAGRO S.R.L., procederá a efectuar el pago del tercer servicio de capital y de interés el día 20 de mayo de 2020.

N° 32: Con fecha 16 de junio de 2020, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica que, en su carácter de Avalista de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por DOS BANDERAS S.A., procederá a efectuar el pago del primer servicio de capital y de interés el día 18 de junio de 2020.

N° 35: Con fecha 28 de julio de 2020, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica que, en su carácter de Avalista de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por OVERSEAS PROPERTIES S.A., procederá a efectuar el pago del segundo servicio de capital y de interés el día 29 de julio de 2020.

Bolsa de Comercio de Rosario

Entidad calificada autorizada por Resolución N° 17.500 de C.N.V.



N° 36: Con fecha 09 de octubre de 2020, se publicó en el Boletín Diario de Mercado de Capitales de la Bolsa de Comercio de Rosario, un Aviso de GARANTIZAR S.G.R. en el que la sociedad comunica que, en su carácter de Avalista de las Obligaciones Negociables PyME CNV Garantizadas Serie I emitidas por ALDYL ARGENTINA S.A., procederá efectuar el pago del quinto servicio de capital y de interés el día 16 de octubre de 2020.

N° 37: Que con fecha 5 de julio de 2022, la Calificadora de Riesgo Evaluadora Latinoamericana S.A. publicó en la Autopista de Información Financiera de la Comisión Nacional de Valores, dos hechos relevantes comunicando que no cuenta con información suficiente para actualizar las calificaciones de INTERGARANTIAS S.G.R. e INTERVALES S.G.R., en los términos del Art. 44, Secc. X, Cap. I, Tit. IX de las Normas CNV. Que, con fecha 6 de julio de 2022, la Calificadora de Riesgo Evaluadora Latinoamericana S.A. publicó en la Autopista de Información Financiera de la Comisión Nacional de Valores, dos hechos relevantes comunicando el 6 de julio de 2022 INTERGARANTIAS S.G.R. e INTERVALES S.G.R. suministraron información cuya suficiencia y relevancia está siendo analizada de conformidad con sus metodologías de calificación. Habiéndose recibido, en el día de la fecha, información a través de un correo electrónico de Caja de Valores, de la existencia de signos evidentes de que el cobro de los valores negociados avalados por INTERVALES S.G.R. se encuentra demorado y que la Bolsa de Comercio de Buenos Aires, en ejercicio de las actividades delegadas conforme al artículo 32 inciso b) de la Ley 26.831 y su modificatoria, ha resuelto interrumpir la negociación de los cheques de pago diferidos y pagarés avalados por INTERVALES S.G.R., por lo que el MAV ha decidido suspender la negociación.

Habiéndose recibido, en el día de la fecha, información a través de un correo electrónico de Caja de Valores, de la existencia de signos evidentes de que el cobro de los valores negociados avalados por INTERGARANTIAS S.G.R. se encuentra demorado y que la Bolsa de Comercio de Buenos Aires, en ejercicio de las actividades delegadas conforme al artículo 32 inciso b) de la Ley 26.831 y su modificatoria, ha resuelto interrumpir la negociación de los cheques de pago diferidos y pagarés avalados por INTERGARANTIAS S.G.R., por lo que el MAV ha decidido suspender la negociación.

ESTADOS FINANCIEROS

MSU S.A.

MSU Sociedad Anónima**Estado consolidado de situación financiera intermedio condensado
al 30 de septiembre de 2023**

(Expresado en miles de pesos argentinos – nota 2.1)

		30 de septiembre	30 de junio
	<u>Notas</u>	<u>de 2023</u>	<u>de 2023</u>
ACTIVOS			
Activos no corrientes			
Llave de negocio	6	530.520	389.154
Activos intangibles	7	443.159	338.340
Propiedad, planta y equipo	8	33.391.382	21.856.118
Activos por derecho de uso	9	10.518.772	6.723.884
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10	5.169.225	3.749.853
Activo por impuesto diferido	11	71.667	69.869
Inversiones	12	70.067	51.396
Total activos no corrientes		50.194.792	33.178.614
Activos corrientes			
Inventarios	13	43.817.931	35.634.025
Activos biológicos	14	4.584.652	9.614.641
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10	5.642.027	5.952.600
Inversiones	12	18.742.570	2.174.563
Efectivo y saldos bancarios	15	28.516.730	11.614.753
Total activos corrientes		101.303.910	64.990.582
TOTAL ACTIVOS		151.498.702	98.169.196
PATRIMONIO			
Capital social		59.287	59.287
Reserva de revalorización de tierras agrícolas		6.496.287	4.871.155
Reserva legal		1.085.113	795.967
Reserva facultativa		16.403.916	12.032.824
Reserva de ajuste por conversión		7.445.595	4.268.710
Ganancias acumuladas		3.095.844	1.177.084
Patrimonio atribuible a los socios de la sociedad controladora		34.586.042	23.205.027



Total patrimonio		34.586.042	23.205.027
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Préstamos	17	40.797.055	30.087.834
Pasivos por arrendamientos	18	7.125.397	5.457.001
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	19	1.417.214	248.714
Pasivo por impuesto diferido	11	14.475.410	9.363.242
Total pasivos no corrientes		63.815.076	45.156.791
Pasivos corrientes			
Préstamos	17	20.538.742	9.885.324
Pasivos por arrendamientos	18	15.768.738	11.368.034
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	19	13.641.108	6.607.134
Impuesto a las ganancias a pagar	11	3.148.996	1.946.886
Total pasivos corrientes		53.097.584	29.807.378
TOTAL PASIVOS		116.912.660	74.964.169
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		151.498.702	98.169.196

Las notas 1 a 36 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

Véase nuestro informe
de fecha

8 de noviembre de 2023

DELOITTE & Co.
S.A.

Alejandro Pablo Arnedo Oliveto

Socio

Contador Público (USAL) CPCECABA T° 367 F° 139

Gonzalo Ugarte

Por Comisión Fiscalizadora Síndico

Abogado (UBA) CPACF Tomo 93 Folio 322

Manuel Santos de Uribelarrea Presidente

MSU Sociedad Anónima

Estado consolidado del resultado y de otro resultado integral intermedio condensado correspondiente al período de tres meses finalizado el 30 de septiembre de 2023

(Expresado en miles de pesos argentinos – nota 2.1)

Notas	tres meses	
	30 de septiembre de 2023	30 de septiembre de 2022
Resultados de producción:		
Ingresos de producción	4.780.032	2.972.667
Servicios de gerenciamiento	90.673	49.794
Costos de producción y prestación de servicios	(4.688.890)	(2.816.481)
	181.815	205.980
Cambios en el valor neto de realización de los productos agrícolas	10.226.234	2.156.028



Ganancia bruta		10.408.049	2.362.008
Gastos de comercialización	21	(3.973.690)	(1.512.450)
Gastos de administración	21	(1.475.718)	(373.279)
Otros ingresos	22	266.040	76.052
Otros egresos	22	(5.098)	-
Ganancia operativa		5.219.583	552.331
Ingresos financieros	23	3.834.618	612.563
Costos financieros	23	(3.745.369)	(353.450)
Ganancia antes del impuesto a las ganancias		5.308.832	811.444
Impuesto a las ganancias	11	(1.890.837)	(432.958)
Ganancia del período		3.417.995	378.486
Otros resultados integrales:			
<u>Partidas que no pueden ser reclasificadas posteriormente a resultados:</u>			
Cambio en la reserva de revalorización de tierras agrícolas – impuesto diferido		(144.382)	-
Diferencia de conversión de la Sociedad		4.772.861	1.997.338
<u>Partidas que se reclasificarán a resultado:</u>			
Ajuste por conversión de inversiones en subsidiarias		3.334.541	94.077
Otros resultados integrales del período		7.963.020	2.091.415
Resultado integral del período		11.381.015	2.469.901
Ganancia del período atribuible a:			
Socios accionistas de la sociedad controladora		3.417.995	378.486
Participaciones no controladoras		-	-
Resultado integral del período atribuibles a:			
Socios accionistas de la sociedad controladora		7.963.020	2.469.901
Participaciones no controladoras		-	-

Las notas 1 a 36 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2023

DELOITTE & Co. S.A.

Alejandro Pablo Arnedo Oliveto

Socio
Contador Público (USAL) CPCECABA T° 367 F° 139

Gonzalo Ugarte
Por Comisión Fiscalizadora Síndico

Abogado (UBA) CPACF Tomo 93 Folio 322

Manuel Santos de Uribelarrea Presidente



ROSARIO ADMINISTRADORA SOCIEDAD FIDUCIARIA S.A.

2



Rosario Administradora Sociedad Fiduciaria S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO

Al 30 de septiembre de 2023

Presentado en forma comparativa con cifras correspondientes
al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023 (en moneda
homogénea)

	30.09.2023	30.06.2023		30.09.2023	30.06.2023
ACTIVO	\$		PASIVO	\$	
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes (Nota 4.a y Anexos C, D y G)	614.109.254	596.741.534	Cuentas por pagar (Notas 4.f y 5)	10.976.007	8.523.919
Activos financieros a costo amortizado (Nota 4.b y Anexo D)	-	707.777	Remuneraciones y cargas sociales (Notas 4.g y 5) Cargas fiscales (Notas 4.h y 5)	15.249.947	11.094.352
Créditos (Notas 4.c y 5 y Anexo E) Otros créditos (Notas 4.d y 5)	96.806.444	83.730.422	Otros pasivos (Notas 4.i y 5)	7	2
Total del activo corriente	734.203.963	701.090.551	Total del pasivo corriente	23.243.207	17.360.017
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE		
Inversiones en otras sociedades (Anexo C) Otros créditos (Notas 4.d y 5)	400	539	Otros pasivos (Notas 4.i y 5)	3.000	4.045
Activos por impuestos diferidos (Notas 3.f, 4.e y 5)	63.608	95.821	Total del pasivo no corriente	0	5
Propiedad, planta y equipos (Anexo A)	30.514.688	29.703.310	Total del pasivo y patrimonio	3.000	4.045
Activos intangibles (Anexo B)	7.350.576	6.050.165	PATRIMONIO	59.313.589	50.250.691
Total del activo no	37.929.272	35.849.835	(Según estado respectivo)	712.819.646	686.689.695
	772.133.235	736.940.386		772.133.235	736.940.386

Las Notas y Anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados financieros.



Rosario Administradora Sociedad Fiduciaria S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES INTERMEDIO CONDENSADO

Correspondiente al período de tres meses finalizado el 30 de septiembre de 2023

Presentado en forma comparativa con cifras correspondientes al período finalizado el 30 de septiembre de 2022 (en moneda homogénea)

	30.09.2023	30.09.2022
INGRESOS POR SERVICIOS		\$
GASTOS (Anexo H)	174.264.582	94.740.652
Resultado operativo	(84.935.297)	(63.848.532)
RESULTADOS FINANCIEROS Y POR TENENCIA:	89.329.285	30.892.120
Generados por activos:		
Intereses		
Diferencias de cambio	(41.747.871)	(23.902.529)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	64.801	(2.639.271)
Generados por pasivos:	(34.005.133)	(16.807.102)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	17.771.378	6.547.801
Resultado antes del impuesto a las ganancias	31.412.460	(5.908.981)
IMPUESTO A LAS GANANCIAS (Nota 3.f)	(5.282.509)	(1.778.130)
GANANCIA (PÉRDIDA) DEL PERÍODO	26.129.951	(7.687.111)

Las Notas y Anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados financieros.

MOLINOS FENIX S.A.

SOCIEDAD ANONIMA MOLINOS FENIX

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

al 31 de agosto del 2023

Presentado en forma comparativa (Nota 2.3.)

(En pesos)

	31/8/2023	31/8/2022		31/8/2023	31/8/2022
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Caja y bancos (Nota 4.1.)	369.685.867	291.280.774	Deudas comerciales (Nota 4.10.)	2.004.215.011	3.247.315.906
Inversiones (Nota 4.2.)	4.677.296	4.740.735	Deudas bancarias y financieras (Nota 4.11.)	1.735.080.216	2.077.103.045
Créditos por ventas (Nota 4.3.)	2.135.435.253	3.135.478.910	Deudas sociales (Nota 4.12.)	158.925.082	172.490.872
Otros créditos (Nota 4.4.)	891.956.290	1.381.556.873	Pasivos por impuestos corrientes (Nota 4.13.)	67.698.765	86.392.841
Activo por impuesto diferido (Nota 4.4.)	748.333	1.679.034	Anticipos de clientes (Nota 4.14.)	736.167.978	940.413.738
Inventarios (Nota 4.5.)	1.850.569.211	2.762.126.265	Otros pasivos (Nota 4.15.)	13.415.988	26.135.911
TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	5.253.072.280	7.576.862.591	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	4.715.503.040	6.548.852.313
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE		
Otros créditos (Nota 4.6.)	84.635	189.897	Deudas comerciales (Nota 4.16.)	742.047.201	1.008.207.245
Inversiones (Nota 4.7.)	1.036.084.025	1.080.752.714	Deudas bancarias y financieras (Nota 4.17.)	943.114.472	1.042.176.673
Propiedades, planta y equipo (Nota 4.8.)	11.279.901.757	11.065.454.888	Pasivos por impuestos no corrientes (Nota 4.18.)	9.990.507	35.586.130
Activos intangibles (Nota 4.9.)	-	-	Pasivo por impuesto diferido (Nota 4.18.)	3.612.771.167	3.087.681.973
TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	12.316.070.417	12.146.397.499	Anticipos de clientes (Nota 4.19.)	423.529.702	1.358.518.812
			Otros pasivos (Nota 4.20.)	3.116.624	6.992.769
			TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	5.734.569.673	6.530.163.602
			TOTAL DEL PASIVO	10.450.072.713	13.089.015.915
			PATRIMONIO NETO (según estado de cambios en el patrimonio)		
			Capital social - acciones en circulación	10.000.000	10.000.000
			Ajuste de capital	629.127.191	629.127.191
			Reserva legal	127.825.438	127.825.438
			Reserva facultativa	5.823.209.175	5.401.869.171
			Resultados no asignados	489.132.046	421.340.004
			Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	7.079.293.859	6.590.161.804
			Patrimonio atribuible a los propietarios no controlantes	99.776.104	44.082.371
			TOTAL DEL PATRIMONIO NETO	7.119.069.954	6.634.244.175
TOTAL DEL ACTIVO	17.569.142.667	19.723.260.090	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	17.569.142.667	19.723.260.090

La información complementaria que se acompaña forma parte integrante de este Estado.



SOCIEDAD ANONIMA MOLINOS FENIX

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL CONSOLIDADO

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de agosto del 2023
Presentado en forma comparativa (Nota 2.3.)
(En pesos)

	31/8/2023	31/8/2022
Ventas (Nota 4.21.)	14.654.547.006	15.016.176.770
Costo de mercaderías y productos vendidos (Nota 10)	<u>-13.081.587.493</u>	<u>-13.374.865.512</u>
Resultado bruto	1.572.959.513	1.641.311.258
Gastos (Nota 11)		
De administración	-434.840.809	-455.019.104
De comercialización	<u>-457.059.413</u>	<u>-768.753.519</u>
Resultado operativo	681.059.291	417.538.635
Otros ingresos/egresos (Nota 4.22.)	15.604.850	16.049.666
Resultados financieros		
Intereses y diferencias de cambio (Nota 4.23.)	-175.882.481	16.968.028
Gastos financieros (Nota 4.24. y 11)	<u>-195.738.518</u>	<u>-165.096.624</u>
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	<u>144.453.709</u>	<u>201.823.564</u>
Resultado antes de impuesto a las ganancias	469.476.851	487.283.269
Impuesto a las ganancias	<u>15.348.928</u>	<u>82.783.376</u>
Resultado ordinario	484.825.779	404.499.893
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO	484.825.779	404.499.893
Resultado atribuible a:		
Propietarios de la controladora	489.132.046	421.340.004
Propietarios no controlantes	<u>4.306.267</u>	<u>-16.840.111</u>
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO	484.825.779	404.499.893
Resultado por Acción (Básico)		
[1] Resultado integral del ejercicio (pesos)	484.825.779	404.499.893
[2] Cantidad de acciones en circulación - v\$ñ 1.- (acciones)	10.000.000	10.000.000
[3] Resultado del ejercicio por acción [1]/[2] (pesos)	48,482578	40,449989

La información complementaria que se acompaña forma parte integrante de este Estado.